

KOMMUNISTISK POLITIK



5. februar 2024

Nordic Waste konkurs udstiller kapitalismens miljøsvineri

● Milliardregningen for den gigantiske miljøkatastrofe ved Randers havner hos staten, efter virksomheden Nordic Waste fredag erklærede sig konkurs. Statens rolle er at sikre at denne regning ekspe-deres videre til arbejderklassen. Værsgo at betale, mens ejerkredsen og dens finansinstitut går fri. Politikerne spiller dygtigt forarge-de, mens de i virkeligheden dæk-ker over de egentlig økonomiske bagmænd og sammenhænge. Jord-skredet i Randers er bare den sene-ste i rækken af regninger for kapi-talismens miljøskandaler der er kommet væltende og koster kas-sen og samtidig vil påvirke livet i generationer fremad.

Et jordskred fra Nordic Waste har siden 9. december truet miljøet i blandt andet Alling Å. Virksomhe-den forsøgte først selv at at stabili-sere jorden på grunden og undgå, at jordmasserne skulle skride uden-for deres egne arealer. Men efter en uges tid opgav virksomheden og derefter overtog kommunen arbejdet, bl.a. med at køre jord væk og forsøge at omlægge Alling Å, så den ikke blokeres og skaber yderligere forurening nedstrøms. Siden har 60 lastbiler kørt jord væk i døgndrift og regningen er allere-de astronomisk.

I følge virksomheden selv er jor-den, der er kommet i skred, klassi-ficeret som jord i kategori 1 og 2, svarende til henholdsvis ren jord

og lettere forurenede jord. I prak-sis har kommunen ikke fået foreta-get en grundig uvildig analyse af den jord der er blevet deponeret. Hvad der sker i bakkerne ved Ølst syd for Randers er et klassisk eksempel på, hvad der sker når kapitalistisk profittænkning tager forrang for hensyn til miljø og samfund. Faglighed, forsigtighed og videnskab smides ud, mens der spares og spekuleres i guldrandede kontrakter.

Nordic Waste behandler og opbe-varer forurenede jord, og havde fle-re kommunale havne og statens myndigheder som storkunder. Den tidligere lergrav som Nordic Waste opererer på har byrådet i Randers selv godkendt til virksomhedens aktiviteter, og de har selv krævet, at der ikke skulle plantes træer, for at bevare landskabet som attrakti-on. Kommunen har også selv brugt virksomheden i forbindelse med byggeaktiviteter. Ligesom Køben-havns Havn også har været stor-kunde.

Mest skørt har Mette Frederiksen herostratiske idiothåndtering af mink under corona pandemien givet masser af arbejde til virksom-heden med forurenede jord. Gode penge gik til at grave mink ned i massegrave, og bagefter grave dem op og brænde dem, og køre forurenede jord til Randers. Der så nu skal ud på en ny køretur.

Der har tilsyneladende i flere måne-

der været en voksende bekymring blandt de ansatte i virksomheden om, at skråningen ikke kunne hol-de på den deponerede jord efter de store mængder vand, der kom i løbet af 2023. Først alt for sent gik det op for dem, at en katastrofe var under opsejling. Som en revo-lutionær bevægelse sker tingene hurtigt, når først tyngdepunktet er flyttet og tingene kommer i bevægelse.

Den enkelte chauffør på grunden kan naturligvis ikke gøres ansvarlig for, hvornår der reageres, men det kan virksomhedens ledelse og kom-munens, regionens og statens tilsyn. Sagen viser tydeligt, at alle instan-ser repræsenterer storkapitalens interesser. De har lukket øjnene og åbenlyst svigtet deres forpligtigel-ser og hensynet til miljøet og beboere i området.

Hovedejeren i historien er samme kreds, der ejer Bunker Holding Group, en dansk virksomhed, der har vokset sig til en international koncern med milliardoverskud, bl.a. på at forsyne verdens skibe med fossil energi. Da de store mængder nedbør som konsekvens af klima-forandringen i efteråret ramte virk-somhedens datterselskab Nordic Waste, foretog de sig intet som helst før, det var for sent og det gigantiske jordskred med forure-net jord var undervejs. Men med det samme det gik op for dem, at det ville koste flere mia. og fem år at rydde op, udsendte de straks og øjeblikkelig en pressemeddelelse

Fortsættes på bagsiden



ARBEJDERPARTIET KOMMUNISTERNE

Den danske regering skal stoppe sin støtte til Israels folkemord

● Den danske regering forsætter kynisk sin støtte og våbenleverancer til Apartheid Israels folkemord i Gaza, på Vestbredden og øvrige besatte områder. Imens bombes, dræbes, udsultes, udryddes og fordrives endnu flere palæstinensere hver eneste dag. Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen kalder arrogant FNs internationale domstols (ICJ) beslutning om at efterforske Israels folkemord og krigsforbrydelser for "en juridisk løftet pegefinger".

Det eneste der kan sikre, at dette folkemord ikke forsætter, er en øjeblikkelig og permanent **VÅBENHVILE NU** – en afslutning på alle aggressionshandlinger, der startede for 75 år siden. Og en afslutning på den israelske belejring af Gaza, for at redde de sårede, genopbygge et sundhedssystem og sikre mad, vand og husly til befolkningen.

Det er det krav, vi sammen med brede solidaritetsbevægelser der har udviklet sig i adskillige lande på alle fem kontinenter stiller til landenes regeringer – Israel skal tvinges til at stoppe sit folkemord – for et frit Palæstina.

Dagen efter ICJ havde pålagt Israel, at sikre at den humanitære hjælp kommer frem til og i Gaza, lukkede USA, UK, Tyskland m.m. for penge til at sikre FNs egen nødhjælps organisation UNRWA's arbejde i Gaza, som en direkte

hævn og en uhørt provokation. UNRWA står for hjælpen til 2,3 millioner palæstinensere i Gaza og over 100 af deres ansatte er blevet dræbt af Israels bomber. Denne handling under påberåbelse af mistanke om terrorisme, viser hvem de egentlige terrorister på forbryderlisten er. Det er fascistiske metoder.

Vi kræver, at den danske stat og regering, aktivt arbejder for en øjeblikkelig våbenhvile og adgang for nødhjælp. At den afbryder sine politiske, økonomiske, militære og kulturelle forbindelse med Apartheid Israel indtil det sker. Der må indføres sanktioner og boykot af Israel på alle områder, sådan som det skete mod Sydafrika under apartheidstyret der.

De danske våbenleverancer til Israel stoppes øjeblikkelig. Den danske stat og regering skal ikke deltage i USA's og EU's militære operationer – "Beskyt Israels folkemord" – i Det røde hav og dermed være med til at øge krigsfaren i hele regionen.

Vi kræver, at den danske regering og stat stopper sin kriminalisering af Palæstina solidariteten og sagerne mod de anklagede for sympati mod Hamas.

Den brede Palæstina solidaritetsbevægelse må blive ved med at rejse disse krav og politisk støtte det palæstinensiske folks befrielse med fornyet kraft.

Palæstinenserne har ret til selv at bestemme deres fremtid

Lige nu er mange imperialistiske magter i gang med planer og forhandlinger for at redde staten Israel. Men enhver "løsning", der ikke sætter en stopper for besættelsen og annekteringen af palæstinensisk territorium, som ikke anerkender palæstinenserne lige nationale rettigheder, tjener kun til at retfærdiggøre fortsættelsen af folkemord, etnisk udrensning og deportation af det palæstinensiske folk for at realisere "StorIsrael".

Israel skal trække sig tilbage fra alle besatte palæstinensiske territorier og opgive alle former for kolonisering.

Som kommunister(m-l) støtter vi fuldt ud og uden forbehold det palæstinensiske folks kamp. Set ud fra det internationale arbejderklasses interesser har den en klar anti-imperialistisk karakter og er med til at svække og underminere de zionistiske og vestlige imperialistiske landes krigspolitik uden at lade sig diktere af de andre imperialistiske magter.

Vi kræver en øjeblikkelig våbenhvile. Stop den blodige zionistiske aggression i Gazastriben, på Vestbredden og i nabolandene, som kan fremprovokere en regional krig.

Vi må gå imod og forhindre imperialismens krigspolitik, og ikke mindst Danmarks, som er medskyldig i folkemordet på palæstinenserne.

29.1.2023

Arbejderpartiet Kommunisterne

Hele ti »socialistiske« ministre

● Lenins tekst om det danske Socialdemokratiets minister-socialisme gælder i dag i høj grad også rækken af de små socialdemokratier som Enhedslisten. Det er den første tekst i grundbogen "Socialisme – ord og handling" om socialismens teoretiske og praktiske erfaringer tilbage fra Lenin frem til i dag.

Sekretæren for det internationale socialchauvinistiske bureau*), Huysmans, har sendt et lykønskningstelegram til den danske minister uden portefølje, Stauning, lederen for det såkaldte danske »socialdemokratiske« parti:

»Jeg ser i aviserne, at De er udnevnt til minister. Mine hjerteligste lykønskninger. Nu har vi altså allerede ti socialistiske ministre i hele verden. Det går fremad! De bedste hilsener.«

Det går fremad, det kan man ikke nægte. Anden internationale går hurtigt fremad, nemlig til fuldstændig sammensmeltning med den nationalliberale politik. De yderliggående tyske opportunisters og socialchauvinisters kamporgan, bladet Volksstimme²), i Chemnitz, der bringer dette telegram, bemærker ikke uden giftighed:

»Sekretæren for det internationale socialistiske bureau hilser uden forbehold en socialdemokratis overtagelse af en ministerpost. Men kort før krigen udtalte alle partikongresser og internationale kongresser sig skarpt mod dette! Tiderne ændrer sig, synspunkter også — også på dette punkt.«

Heilmann'erne, David'erne og Siidekum'erne har god ret til at klappe Huysmans'erne, Plekhanov'erne og Vandervelde'erne nedladende på skulderen ...

Stauning har for nylig offentliggjort sit brev til Vandervelde, fuldt af en germanofil socialchauvinists spydigheder mod en fransk socialchauvinist. I dette brev er Stauning i øvrigt stolt af, at »vi (det danske parti) skarpt og bestemt har frasagt os det organisationsskadelige

splittesarbejde, der udføres af den såkaldte Zimmerwaldbevægelse på det italienske og det svejtsiske partis initiativ«. Ord til andet således! I Danmark hører dannelsen af en nationalstat det 16. århundrede til. Det danske folks masser har for længst lagt den borgerlige befrielsesbevægelse bag sig. I Danmark består befolkningen for over 96 pct.s vedkommende af danskere, født i Danmark. Der er ikke engang 200.000 danskere i Tyskland. (Danmarks befolkning er på 2,9 millioner.) Man kan heraf se, hvilken grov borgerlig svindel, det er, når det danske borgerskab snakker om »en borgerlig nationalstat« som en dagsaktuel opgave. Dette siges i det 20. århundrede af Danmarks bourgeois'er og monarkister, der besidder kolonier, hvis befolkning er næsten af samme størrelse som antallet af danskere i Tyskland, og om hvilke den danske regering nu købslår.

Hvem har sagt, at man ikke sælger mennesker i vor tid?

Det gør man ganske glimrende. Danmark sælger for så og så mange millioner (handlen er endnu ikke afsluttet) tre øer, som alle — naturligvis — er befolkede.

Et specifikt træk ved den danske imperialisme er desuden opnåelsen af ekstra profit som følge af kød- og mælleproduktmarkedets monopolagtigt gunstige beliggenhed: afsætning ad den billigste vej, søvejen, til London, verdens største marked. I kraft deraf er det danske bourgeois og de rige danske bønder (rene bourgeois'er trods de russiske narodnikeres opspind) blevet »blomstrende« parasitter på det engelske imperialistiske bourgeois, til parthavere i dets særligt fredelige og særligt fede profiler. Denne internationale situation har det danske »socialdemokratiske« parti, som holder og altid har holdt med højrefløjen, med det tyske socialdemokratiske opportunist, helt tilpasset sig. De danske

socialdemokrater stemte for kreditter til den borgerligt-monarkistiske regering — »til bevarelse af neutraliteten«, som det så plausibelt lyder. På kongressen den 30. september 1916 gik et flertal på ni tiendedele ind for deltagelse i ministeriet, for et forlig med regeringen! Korrespondenten for den socialistiske avis i Bern meddelte, at oppositionen mod ministerialismen i Danmark var repræsenteret ved Gerson Trier og redaktør I. P. Sundbo. Trier forsvarede i en strålende tale de revolutionært-marxistiske synspunkter og gik, da partiet besluttede at deltage i ministeriet, både ud af hovedbestyrelsen og ud af partiet, idet han erklærede, at han ikke ønskede at være medlem af et borgerligt parti.

De sidste år har det danske »socialdemokratiske« parti ikke på nogen måde adskilt sig fra borgerlige radikale. En hilsen til kammerat G. Trier!

»Det går fremad.« Huysmans har ret — fremad til en tydelig, klar politisk ærlig, for socialismen nødvendig adskillelse mellem revolutionære marxister, repræsentanterne for det revolutionære proletariats masser, og det imperialistiske bourgeois Plekhanov-Potresov-Huysmans'ske forbundsfæller og agenter, der har et flertal af »lederne«, men som ikke er repræsentanter for de underkuede massers interesser, men for et mindretal af privilegerede arbejdere, der er gået over på bourgeoisiets side. Skulle de russiske bevidste arbejdere, de, der valgte deputerede, der blev forvist til Sibirien, de, der stemte mod deltagelse i krigsindustrikomiteer til støtte for den imperialistiske krig, skulle de ønske at være med i de ti ministres »Internationale«? I Stauning'ernes Internationale? I den Internationale, som Trier'ne forlader.

Find denne og en række andre centrale tekster i bogen

Socialisme - Ord og handling

Socialisme - ord og handling

● En grundbog i socialismens erfaringer i teori og handling – fra Marx og Engels, til opbygningen af arbejderklassens første stat i praksis, Lenin, Stalin Hoxha til tekster om et socialistisk Danmark og fra CIPOML – Den internationale konference af marxist-leninistiske partier og organisationer.

Bogen koster 150 kr
og kan købes i
Oktober Bogbutikkerne
eller bestilles på
Oktober Forlag på
mail:info@oktobernet.dk



Fortsat fra forsiden

naturkatastrofe. Ved at erklære daterselskabet konkurs, påfører ejerkredsen elegant statskassen regningen for oprydningen.

Denne afslørende forskel i handlekraft siger det hele. Dette er ikke en naturkatastrofe, det er en af kapitalismens katastrofer. Som vores Italienske kammerater forklarede i sommers, da varmen antændte brande og samtidig smeltede asfalten og lukkede for strøm og al infrastruktur, så var beredskabet sparet væk. Der er intet som helst tilfældigt i øgede forekomster af ekstremt vejr som hedeølger eller store regnmængder, det kommer nøjagtig som forudset af klimaeksperter, som en konsekvens af netop den fossile branche, hvor Bunker Holding har tjent deres milliarder. Politikerne stod fredag i kø for at spille foragede, mens de i virkeligheden dækker over de egentlig økonomiske bagmænd og sam-

menhænge til deres egen rådne administration.

Jordskredet i Randers er bare den seneste i rækken af regninger for kapitalismens miljøskandaler, der sendt videre til befolkningen og arbejderklassen. Kapitalismen hverken kan eller vil håndtere deres affald eller spildevand eller andre konsekvenser af deres profitjagt, om det så er jorderosion, forurening af åer og hav, klimaforandringer eller masseuddøen. Kapitalen skovler profitten, mens statsmagtens eneste funktion er at sende regningen videre.

ArbejderPartiet Kommunisterne, APK forlanger at ejerkredsen bag Nordic Waste og deres bank betaler hvad det koster at rydde op, og at de og politikere i stat og kommune bliver stillet til ansvar. Det er absurd, at området blev udlagt til deponi i det omfang, det blev. Denne katastrofe er kun toppen af isbjerget, alle mulige steder i Dan-

Kontakt APK mail:
apk@apk2000.dk

Læs om APKs politik, program mm. på
www.apk2000.dk

APK København
Oktober Bogcafé
Vesterfælledvej 1B
1750 Kbh. V
kbh@apk2000.dk
facebook:
OktoberKbh

APK Odense
Oktober Bogbutik
Skibhusvej 100
5000 Odense C
odense@apk2000.dk
facebook:
OktoberBogbutikFyn

APK Århus
Oktober - Århus
Ny Munkegade 88
8000 Århus C
aarhus@apk2000.dk
facebook:
OktoberBogsalgAarhus

mark er tidligere områder med råstofudvinding brugt til deponeering, uden der er taget hensyn til klimatiske ændringer. Denne tikende miljøbombe skal storkapitalen betale for at få styr på øjeblikkelig, så den ikke ligger til kommende generationer.

Du kan dagligt læse aktuelle artikel fra klassekampen som denne på

www.kpnet.dk
Facebook: KPnetavisen



ARBEJDERPARTIET KOMMUNISTERNE

Følg klassekampens begivenheder på KPnet.dk